UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 005/2018 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezoito às dez horas e trinta minutos, reuniram-se 3

para a reunião do (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus 4

CEDETEG, os membros efetivos do Programa de pós-graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional 5

em rede nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os 6

professores Doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Everson do Prado Banczek 7

(UNICENTRO), Marilei de Oliveira; Diego Fialkoski, Maria Paulina Manjama (representantes 8

discente) todos presentes, via Skype: Paulo Rogério Pinto Rodrigues (UNICENTRO), com faltas 9

justificadas de Camillo Freddy Mendoza Morejon (UNIOESTE) e XX Iniciada a reunião, foi discutida 10

a seguinte pauta: 1) Cancelamento de matrícula em disciplina:  Foi deferido os pedidos de 11

cancelamento de matrícula da disciplina “Gestão da Transferência de Tecnologia em Ambientes de 12

Inovação” para os discentes Diego Fialkoski, Leandro Rafael de Abreu, Rodrigo de Andrade, Rafael 13

Aparecido da Silva, Bianca Cristina Trentin e Flaviane Mugnol do Nascimento. 2) Solicitação de 14

aproveitamento de seminário integrador: Deferido o pedido de aproveitamento do seminário da 15

discente Franciele Klosowski de Freitas, com participação no “Congresso Brasileiro de Prospecção 16

Tecnológica”. 3) Proposta Oficina profissional: Deferido as propostas de oficina profissional para os 17

discentes Rodrigo de Andrade e Ademir. 4) Desligamento do programa: Deferido o pedido de 18

desligamento da discente Graziela Pilati de Lima. 5) Credenciamento de docentes: Foram analisados 19

e aceitos os pedidos de credenciamento, conforme a seguir: credenciamento de professor permanente- 20

Juliana Bonini (UNICENTRO), Larissa Aparecida Corrêa Matos (CAMPO REAL), Guilherme José 21

Turcatel Alves (IF) e Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva (UNICENTRO); Credencimento de 22

professor colaborador: Daniel de Paula. Para efetivação desses credenciamentos a CAI deve aguardar 23

a manifestação e resultado da CAN. 6) Licença Coordenador: O Coordenador Carlos Ricardo 24

Maneck Malfatti estará em licença a iniciar no dia 30 de outubro de 2018, por 30 dias. 7) Disciplina 25

de redação de patente: Deferido a abertura de disciplina optativa para dezembro intitulada “Redação 26

de Patente em Química”. 8) ENA 2019:  Aprovados os candidatos Allan Von Stein Portela, Camila 27

Nunes, Carlos Roberto Borsato, Eduardo Buitzen, Joelson Ramos de Siqueira, Lucas Cordeiro 28

Siqueira, Marina Borges Ordakowiski e Vasco Junqueira Morgado Filho.  Nada mais havendo a tratar, 29

foi encerrada a reunião da qual eu, Nayara Lais Boschen, lavrei a presente ata que, depois de lida e 30

aprovada, será por todos assinada. Nayara Lais Boschen ____________________. 31

Guarapuava, 17 de outubro de 2018. 32

Carlos Ricardo Maneck Malfatti ______________________________________________________, 33

Everson do Prado Banczek___________________________________________________________, 34

Maico Taras da Cunha ______________________________________________________________, 35

Diego Fialkoski____________________________________________________________________, 36

Maria Paulina Manjama _____________________________________________________________, 37

 38
(presenças on line em anexo ao relatório Skype)  39

Paulo Rogério Pinto Rodrigues _______________________________________________________. 40